

PROJETO BÁSICO

1. OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS E INSUMOS ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA-CE.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. Justifica-se a aquisição de instrumentais e insumos odontológicos, pois são necessários para garantir a operacionalização do atendimento odontológico à população, garantindo o atendimento nos Postos e Unidades de Saúde, reduzindo os danos instalados e promovendo a saúde, visando à integralidade da assistência.

3. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:

3.1. Os produtos deverão ser entregues no município de Miraíma-CE, em endereço, prazos e horários estipulados previamente, designado pela Unidade Gestora, compreendido durante o período contratual e rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas na proposta vencedora e no contrato, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

3.2. Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar do recebimento da Ordem de Compra pela administração, no local definido pela contratante.

4. VIGÊNCIA DO CONTRATO:

4.1. O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará até 31/12/2021, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93.

5. PAGAMENTO:

5.1. O pagamento será feito na proporção da entrega dos produtos adquiridos, segundo as ordens de compras/autorizações de fornecimento expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições da proposta.

5.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o adimplemento da obrigação e o encaminhamento da documentação necessária, através de crédito na conta bancária do fornecedor ou através de cheque nominal

Albuquerque

5.3. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

EM = Encargos Moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula:

$$I = \frac{(Tx / 100)}{365}$$

Tx = IPCA (IBGE)

N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do efetivo pagamento

VP = Valor da Parcela em atraso

6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1. A despesa decorrente desta licitação correrá à conta dos recursos oriundos do Município de Miraíma/CE, nas seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Dotação Orçamentária: 0401.10.122.0014.2.031 - Recursos Próprios - Secretaria de Saúde - **Elemento de Despesa:** 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / 3.3.90.52.00 – Material Permanente. **Fonte de Recursos:** Recursos Próprio. **Valor previsto para o dispêndio:** R\$ 12.616,67 (Doze Mil Seiscentos e Dezesseis Reais e Sessenta e Sete Centavos), sendo R\$ 7.088,32 (Sete Mil Oitenta e Oito Reais e Trinta e Dois Centavos) para aquisição de instrumentais permanentes e R\$ 5.528,35 (Cinco Mil Quinhentos e Vinte e Oito Reais e Trinta e Cinco Centavos).

7. GESTOR DO CONTRATO:

7.1. A Gestão do Contrato será exercida por servidor especialmente designado pelo Ordenador de Despesas, o qual deverá exercer em toda sua plenitude a ação de que trata a Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

8. VALOR DO INVESTIMENTO:

8.1. O Valor Global Estimado é de R\$ 12.616,67 (Doze Mil Seiscentos e Dezesseis Reais e Sessenta e Sete Centavos).

OBS.: O valor constante do presente orçamento foi calculado tendo-se como base o menor preço após pesquisa de preços praticado no mercado.

9. ITENS E VALORES ESTIMADOS:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	Ácido Fosfórico a 37% em Gel - Gel de base aquosa contendo ácido fosfórico a 37% na cor azul.	8	UND	IODONTOSUL	R\$ 1,47	R\$ 11,76
02	Adesivo Dental – Tipo fotopolimerizável, solvente à base de água e álcool; espessura de película de 7 µm, com 10% em peso de carga (nanopartículas de sílica com tamanho de 5 nanômetros). frasco com tampa "flip top". Frasco contendo 5 ml.	4	FSC	MAQUIRA	R\$ 20,82	R\$ 83,28
03	Agulha Gengival p/ Anestesia - Agulhas gengivais descartáveis - 3g curta, tribiselada e siliconizada, estéril em embalagem blister. Caixa com 100 unidades.	2	CX	PROCARE	R\$ 52,24	R\$ 104,48
04	Alavanca Potts - Contendo 2 alavancas, esquerda e direita.	2	JOGO	GOLGRAN	R\$ 194,53	R\$ 389,06
05	Alavanca Seldin Nº 1 L Reta	2	UND	COOPERFLEX	R\$ 15,48	R\$ 30,96
06	Alavanca Seldin Nº 1 R Reta	1	UND	COOPERFLEX	R\$ 15,48	R\$ 15,48
07	Algodão em Rolos – Algodão tipo hidrófilo, apresentação em mantas, material alvejado, purificado, isento de impurezas. Pacote com 100 unid.	10	PCT	SS PLUS	R\$ 2,79	R\$ 27,90
08	Anestésico com Vasoconstritor – A base de cloridrato de lidocaína a 2% com vasoconstritor 1:50.000. Caixa com 50 tubs de 1,8 ml.	3	CX	DFL	R\$ 80,24	R\$ 240,72
09	Anestésico local Mepivacaína 3% sem vasoconstritor. Caixa com 50 tubs de 1,8 ml.	2	CX	DFL	R\$ 162,75	R\$ 325,50
10	Anestésico sem Vasoconstritor - A base de lidocaína 2%, caixa com 50 tubs de 1,8 ml.	3	CX	SSWHITE	R\$ 80,24	R\$ 240,72
11	Anestésico Tópico - Contendo benzocaína 200mg/ml e com sabor tutti-frutti. Pote com 12g.	4	UND	DFL	R\$ 8,68	R\$ 34,72
12	Broca Jet Brand Nº 05 – Carbide cirúrgica, esférica, baixa rotação.	6	UND	LABOR DENTAL	R\$ 18,26	R\$ 109,56
13	Broca Odontológica Diamantada FG Nº 1014 – Usada para alta rotação, esférica, acabamento ultrafino.	3	UND	MICRODONT	R\$ 3,02	R\$ 9,06
14	Caneta de alta rotação Alto torque, Spray único.	2	UND	DENTFLEX	R\$ 1.160,14	R\$ 2.320,28
15	Caneta de baixa rotação com refrigeração - com trava broca.	2	UND	KAVO	R\$ 1.170,25	R\$ 2.340,50
16	Cureta Periodontal Nº 13/14	5	UND	COOPERFLEX	R\$ 10,06	R\$ 50,30
17	Espelho Bucal Plano Nº 5 - Resistente à autoclavagem, durável, que não perca o brilho nem sua capacidade de reflexão após a autoclavagem, não arranhe e nem trinque com facilidade, que reflita a imagem com nitidez de detalhes	11	UND	IODONTOSUL	R\$ 3,50	R\$ 38,50
18	Esponja de Fibrina para Hemostasia - CX C/40 UNID	2	CX	MAQUIRA	R\$ 50,28	R\$ 100,56

19	Fio para Sutura de Seda Preta 3-0 - Com aproximadamente 45cm de comprimento, diâmetro de 0,3 com agulha cortante 1/2. - CX C/24 UNID	3	CX	PROCARE	R\$ 53,88	R\$ 161,64
20	Flúor Tópico Gel - Tixotrópico (fluoreto fosfato acidulado a 1,23% íons flúor) de 00:60 segundos, sabor tutti-fruti, acondicionado em frasco com 200 ml, validade mínima 2 anos da data de entrega.	5	FSC	IODONTOSUL	R\$ 5,83	R\$ 29,15
21	Forceps nº 150 - fórceps 16 vem solucionar a exodontia de molares inferiores	5	UND	GERMANY	R\$ 121,04	R\$ 605,20
22	Forceps nº 18 L - fórceps 16 vem solucionar a exodontia de molares inferiores	3	UND	GERMANY	R\$ 121,04	R\$ 363,12
23	Forceps nº 18 R - fórceps 16 vem solucionar a exodontia de molares inferiores	2	UND	GERMANY	R\$ 121,04	R\$ 242,08
24	Hidróxido de Cálcio (Hidroxil) - Indicado para o capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base. Kit com 1 pasta base de 13g e 1 pasta catalisadora de 11g.	54	KIT	TECNEW	R\$ 50,30	R\$ 2.716,20
25	Ionômero de Vidro - Auto p/restaur., kit:10g po a3+8ml liq+med.+ bloco ionômero de vidro, para restaurações de dentes permanentes e decíduos, autopolimerizavel, kit de po, liquido, medidor de po e bloco de espatulacao, po em frasco com aproximadamente 10g, cor a3, composto por vidro de alumínio silicato e fluoretos, liquido em frasco com aproximadamente 8ml, composto por acido poliacrilico (e aditivos), embalado individualmente em caixa.	6	CX	MAQUIRA	R\$ 20,13	R\$ 120,78
26	Lâmina de bisturi Nº 11 - Caixa com 100 und.	1	CX	ADVANTIVE	R\$ 41,15	R\$ 41,15
27	Lâmina de bisturi Nº 15 - Caixa com 100 und.	1	CX	ADVANTIVE	R\$ 41,15	R\$ 41,15
28	Lima especial nº 06	3	UND	INJECTA	R\$ 40,80	R\$ 122,40
29	Lima especial nº 08	3	UND	INJECTA	R\$ 40,80	R\$ 122,40
30	Lima flexofille 1ª série 25mm - Caixa com 6 und.	2	CX	DENTFLEX	R\$ 94,57	R\$ 189,14
31	Material Restaurador Intermediario (IRM) - Pó c/38 g, líquido 15 ml, composição a base de óxido de zinco e eugenol, reforçado por polímeros, alto vedamento marginal, presa rápida, alta resistência a compressão, propriedades sedativas.	3	KIT	IODONTOSUL	R\$ 28,97	R\$ 86,91
32	Óleo Lubrificante Spray - Para alta e baixa rotação, óleo mineral de baixa velocidade para prevenir oxidação não contendo clorofluorcarbono, frasco com 200ml.	3	FSC	IODONTOSUL	R\$ 24,41	R\$ 73,23
33	Papel Carbono Articular Odontológico -	2	PCT	MAQUIRA	R\$ 3,19	R\$ 6,38

Alcides

	Extra-fino, para ajuste oclusal de restaurações, bloco com 12 unidades.					
34	Pasta Profilática Odontológica - Abrasiva, anti -séptica, com flúor, viscosa, sabor e odor agradável.	4	FSC	MAQUIRA	R\$ 4,00	R\$ 16,00
35	Resina Micro-Híbrida Universal A2 – Para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca.	4	UND	FGM	R\$ 24,72	R\$ 98,88
36	Resina Micro-Híbrida Universal A3 – Para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis-gma.	4	UND	FGM	R\$ 24,72	R\$ 98,88
37	Resina Micro-Híbrida Universal A3,5 – Para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis-gma,.	3	UND	DENTSPLY	R\$ 24,72	R\$ 74,16
38	Resina Micro-Híbrida Universal B2 – Para dentes anteriores e posteriores, fotopolimerizável e radiopaca, matriz orgânica bis-gma, udma, bis ema.	5	UND	DENTSPLY	R\$ 24,72	R\$ 123,60
39	Seringa Carpule Com Refluxo Duflex.	10	UND	BRASVAL	R\$ 38,84	R\$ 388,40
40	Sindesmótomo - Quinelato	8	UND	COOPERFLEX	R\$ 10,49	R\$ 83,92
41	Sonda Exploradora N 05	8	UND	COOPERFLEX	R\$ 7,38	R\$ 59,04
42	Sugador Odontológico – Descartável atóxico, com ponteira confeccionada em p.v.c. macio, atóxico, colorido, vazada e aromatizada artificialmente de sabor tutti-frutti. Pacotes com 40 unidades.	5	PCT	SSPLUS	R\$ 10,08	R\$ 50,40
43	Tesoura Iris Reta.	6	UND	COOPERFLEX	R\$ 33,33	R\$ 199,98
44	Tira de Poliéster emb. c/ 100 tiras - Tiras de lixa com base em poliéster, abrasiva, de óxido de alumínio com 2 granulações e centro neutro, para acabamento e polimento em resina. Pacote com 100 tiras.	2	PCT	PREVEN	R\$ 7,44	R\$ 14,88
45	Tiras de Lixa p/acabamento de Resina - Branca com 4mm – pacote com 150 unidades. Embalagem com dados de identificação, lote, data de fabricação e prazo de validade. Pacote com 100 tiras.	2	PCT	PREVEN	R\$ 7,13	R\$ 14,26
VALOR GLOBAL						R\$ 12.616,67

Miraíma-CE, 04 de Novembro de 2021.


ANTÔNIA MARIA ALVES PINHEIRO PINTO
 Secretária Municipal de Saúde